

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. †537
दिनांक 23.07.2025 को उत्तर देने के लिए
क्वाट्र्ज का निर्यात एवं उत्पादन

†537. श्री बी. के. पार्थसारथी:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पाँच वर्षों के दौरान देश में उत्पादित क्वाट्र्ज की कुल मात्रा का वर्षवार एवं राज्यवार व्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पाँच वर्षों के दौरान देश से निर्यात किए गए क्वाट्र्ज की कुल मात्रा का वर्षवार एवं देशवार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या निर्यात की गई मात्रा को ध्यान में रखते हुए क्वाट्र्ज की घरेलू माँग पर्यास रूप से पूरी हो रही है;
- (घ) यदि हाँ, तो पर्यास आपूर्ति सुनिश्चित करने वाले कारकों सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो कमी के क्या कारण हैं;
- (ङ) क्या सरकार घरेलू उद्योगों के लिए क्वाट्र्ज की उपलब्धता सुनिश्चित करने हेतु आवश्यक कदम उठा रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (च) क्या सरकार ने अंतर्राष्ट्रीय बाजारों में क्वाट्र्ज के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए कोई नीति या कार्यनीति बनाई है; और
- (छ) यदि हाँ, तो ऐसी नीति का व्यौरा क्या है जिसमें लक्षित देश, प्रोत्साहन, विपणन प्रयास या व्यापार समझौते शामिल हैं?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क): खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 की धारा 3 के खंड (ङ) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, क्वाट्र्ज को दिनांक 10.02.2015 को गौण खनिज घोषित किया गया था और हाल ही में दिनांक 20.02.2025 को इसे प्रमुख खनिज के रूप में पुनर्वर्गीकृत किया गया है। दिनांक 10.02.2015 से 20.02.2025 तक राज्यों के अधिकार क्षेत्र में होने के कारण, राज्यवार उत्पादन आँकड़े केंद्रीय रूप से नहीं रखे गए हैं। तथापि, राजस्थान, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश जैसे राज्य क्वाट्र्ज के महत्वपूर्ण उत्पादक हैं। उपलब्ध सूचना के अनुसार, इन तीन राज्यों में पिछले पाँच वर्षों के दौरान उत्पादित क्वाट्र्ज की मात्रा नीचे दी गई है:

वर्ष	राजस्थान	तेलंगाना	आंध्र प्रदेश
2020-21	12.5	9.1	5.2
2021-22	14.2	12.3	4.8
2022-23	18.8	10.8	7.2
2023-24	24.2	15.4	9.4
2024-25	25.3	13.2	2.0

(ख) से (ड): पिछले 5 वर्षों के दौरान भारत से निर्यात किए गए क्वार्ट्ज की कुल मात्रा का वर्ष-वार और देश-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है। वार्षिक निर्यात 916 किलो टन (किलो टन) है, जबकि वार्षिक आयात मात्र 4 किलो टन है, जो घरेलू उद्योगों के लिए पर्याप्त उपलब्धता दर्शाता है। इसके अतिरिक्त, देश में क्वार्ट्ज का आयात घरेलू आपूर्ति में आसानी सुनिश्चित करते हुए 'मुक' श्रेणी में है।

(च) और (छ): क्वार्ट्ज को निर्यात संवर्धन के उद्देश्य से बनाई गई विभिन्न सरकारी नीतियों और योजनाओं से लाभ होता है। नई विदेश व्यापार नीति दिनांक 01.04.2023 से लागू हुई। निर्यात क्षमता वाले उत्पादों के निर्यात में आने वाले अवरोधों को दूर करने के उद्देश्य से, निर्यात केंद्र के रूप में ज़िलों को अन्य वस्तुओं के साथ-साथ क्वार्ट्ज को भी चिह्नित किया गया है। इसके अतिरिक्त, केंद्रीय बजट 2025-26 में घोषित निर्यात संवर्धन मिशन का उद्देश्य निर्यात लक्ष्य तक आसानी से पहुँच, सीमा-पार फैक्टरिंग सहायता और विदेशी बाजारों में गैर-टैरिफ उपायों से निपटने के लिए सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (एमएसएमई) को सहायता प्रदान करना है।

'क्वार्टर्ज का निर्यात और उत्पादन' से संबंधित दिनांक 23.07.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 537 के भाग (ख) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

सारणी: क्वार्टर्ज का देश-वार वर्ष-वार निर्यात (एचएस 250610)

(मात्रा किलो टन में)

2020-21		2021-22		2022-23	
देश	मात्रा	देश	मात्रा	देश	मात्रा
मलेशिया	168.03	मलेशिया	207.32	मलेशिया	228.75
वियतनाम	80.80	भूटान	112.92	चीन	163.03
चीन	58.46	वियतनाम	105.50	भूटान	128.03
भूटान	50.15	चीन	71.03	थाईलैंड	66.14
कोरिया गणराज्य	47.12	कोरिया गणराज्य	58.53	कोरिया गणराज्य	62.32
बांग्लादेश	45.54	बांग्लादेश	50.68	बांग्लादेश	51.52
कनाडा	29.83	ताइवान	40.21	वियतनाम	44.68
फिलीपींस	27.36	कनाडा	37.70	जापान	36.60
ताइवान	25.79	जापान	27.56	ताइवान	33.99
जापान	25.74	कतर	22.96	ओमान	21.20
अन्य	133.71	अन्य	128.80	अन्य	102.70
कुल	692.53	कुल	863.21	कुल	938.96

2023-24		2024-25	
देश	मात्रा	देश	मात्रा
चीन	625.65	मलेशिया	253.66
मलेशिया	246.04	चीन	137.19
भूटान	77.80	भूटान	83.02
थाईलैंड	60.68	ताइवान	61.93
ताइवान	60.66	कोरिया गणराज्य	58.03
कोरिया गणराज्य	51.14	बांग्लादेश	52.37
बांग्लादेश	50.68	यूएई	49.67
वियतनाम	49.46	वियतनाम	31.88
यूएई	32.50	फिलीपींस	29.70
जापान	21.10	जापान	25.20
अन्य	102.57	अन्य	133.34
कुल	1378.28	कुल	915.99